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BALSZEMMEL
Thürmer Gyula

MI A BAL SZEMÜNKKEL NÉZÜNK A VILÁGRA. ÍGY SOK MINDENT ÉSZREVESZÜNK, 
AMIT CSAK A  JOBB SZEMÜNKKEL NEM LÁTNÁNK. MÁSKÉNT IS LÁTJUK A VILÁ-
GOT, MONDJUK ÚGY, BALSZEMMEL. EZUTÁN MINDEN SZÁMUNKBAN ELMOND-
JUK, MIKÉNT IS LÁTJUK AZ ÉPPEN ESEDÉKES ESEMÉNYEKET A SAJÁT POLITIKAI 
ÉRTÉKÍTÉLETÜNK ALAPJÁN, BALSZEMMEL. 

BALSZEMMEL

A NAGYTŐKE KORMÁNYA

A Bajnai-kormány alapvető baja nem az, 
hogy kikből áll, hanem, hogy egyáltalán 
létrejött. Bárki bármit is mondjon, egy 
szabályos parlamenti választás tisztább 
helyzetet teremt. Nem is értem, hogy az 
MSZP miért ragaszkodott ehhez a meg-
oldáshoz. Antall József halála után az 
MDF sem rendezett előrehozott válasz-
tást, hanem inkább elfogadtatta Boross 
Péter kormányát. Néhány hónappal ké-
sőbb, 1994-ben így is, úgy is megbuktak. 
Nagy valószínűséggel ez most sem lesz 
másként. 

Medgyessy Péter bankárból lett mi-
niszterelnök, de azért volt hosszú poli-
tikai múltja. Gyurcsány Ferencnek volt 
közismert KISZ-es múltja is, de a döntő 
azért mégiscsak az, hogy ő a rendszervál-
tás után meggazdagodott nagytőkés réteg 
képviselője. Személyében a nagytőke elő-
ször döntött úgy, hogy az ország irányítá-
sát nem bízza politikusokra, hanem köz-
vetlenül saját kezébe veszi. A Bajnai-kor-
mány tagjainak már zöme ilyen, a nagy-
tőkések kormánya. A gazdaságból jöttek, 
maguk a nagytőkés réteg részei. 

Bajnai milliárdosként lett már minisz-
ter is, ma se nagyon lehetnek kenyérgond-
jai. Vahl Tamásból most már nem lesz 
gazdasági miniszter, de azért tény, hogy 
olyan cégeket képviselt Magyarországon, 
mint a Siemens, az IBM, a Berliner Bank. 
Oszkó Péter pénzügyminiszter a Deloitte 
multinacionális cég elnök-vezérigazgató-
ja volt eddig. Honig Péter az utóbbi idő-
ben a Budapesti Erőmű második embe-

re volt. A Budapesti Erőmű csak nevében 
magyar, a valóságban a multinacionális 
EDF csoport tulajdona. Valahogy nem 
nagyon találni az új miniszterek között 
olyanokat, akik tisztán magyar vállalko-
zóként, a magyar szellemi tudást, ipari 
hagyományokat kamatoztatva léptek vol-
na előre. Balázs Péter külügyminiszter ér-
dekes figurája ennek a kormánynak. Nem 
vitás, profi. Ő azonban a Mr. Európa, az 
EU-csatlakozás nagy előkészítője, annak 
a csatlakozásnak tevékeny részese. Ma 
már látjuk, hogy ezzel a csatlakozással a 
tehetősebbek jártak jól, a dolgozó töme-
gek nem.

A HATALOM ÉS A FOGORVOS

Nekem a régi rendszer kultúr-politiku-
sa és szürke eminenciása, Aczél György 
mondogatta, hogy nem lehet jó ember az, 
aki nem fél a fogorvostól és a hatalomtól. 
Ő Péter Gáborra, az 1950-es évek Állam-
védelmi Hatóságának nagyhatalmú veze-
tőjére célzott, aki már az illegális mozga-
lomban is arra készült, hogy egyszer a po-
litikai rendőrség feje lesz. A történet an-
nak kapcsán jutott eszembe, hogy Ficsor 
Ádám úr lett a polgári titkosszolgálatokat 
felügyelő miniszter. Példátlanul fiatalon, 
29 évesen. Katona Béla, a Horn-kormány 
hasonló minisztere például már 50 éves 
volt, amikor elnyerte a tisztséget, de a 
közvetlen előd, Szilvásy György is elérte 
a 49-et. Mondhatni, hogy a Fidesz is adott 
erre, mivel Kövér László is közeljárt már 
a negyvenhez. Nem tudom, hogy Ficsor 
Ádám fél-e a fogorvostól, de a hatalomtól 

láthatóan nem fél. Egyébként nem vállal-
ta volna el 29 évesen a titkosszolgálatok 
felügyeletét. Persze nem neki kell hír-
szerzőként információkat gyűjteni, és 
a kémek, terroristák meg egyéb állam-
ellenségek elfogása sem az ő dolga. De 
mégiscsak ő a polgári titkosszolgálatok 
irányítója. A titkosszolgálatokkal min-
den kormány olyan hatalmat kap a kezé-
be, amelyet a nép semmilyen módon nem 
tud ellenőrizni. A parlamenti bizottság 
tagjai talán igen, de szerintem ők se na-
gyon. Vagy, ha igen, azt nem kötik az or-
runkra. A nagyon titkos hatalommal na-
gyon könnyű visszaélni, és vissza is éltek 
már az EU-ban is, idehaza is. 

A KIENGEDETT NADRÁGSZÍJ

Kiss Péter az MSZP megkerülhetetlen fi-
gurája. Fizikailag is, hiszen még egy em-
ber nem fér el mellette a kapuban. Poli-
tikailag is. Budapest utolsó KISZ-titkára 
a rendszerváltás óta már volt szinte min-
den. Horn kormányában munkaügyi mi-
niszter. Gyurcsánnyal szemben volt ő már 
miniszterelnök-jelölt is, aztán félretették. 
Nem szervezett pártellenzéket, nem állt 
egy új baloldali mozgalom élére, hanem 
beállt Gyurcsány mellé kancelláriami-
niszternek. Most is sokan benne látták az 
új miniszterelnököt, de nem jött be. Kiss 
Péter most sem sértődött meg, mondván 
a kis hal is jobb, mint a semmi. Most az 
MSZP és Bajnai nagy bűvész-trükkjé-
nek részese is ő lett. Bajnai és nagytő-
kés társai szépen meghozzák a korláto-
zó, megszorító intézkedéseket, Kiss Pé-
ternek meg az a dolga, hogy lefolytassa 
a szükséges „társadalmi egyeztetéseket”, 
azaz megetesse a szakszervezetekkel, ci-
vilekkel és általában az emberekkel, hogy 
ez így van rendjén, ez a helyes, ezt kell 
csinálni, igenis meg kell húzni a nadrág-
szíjat. Nem akarom Kiss Pétert bántani, 
de ránézve, normális embernek valaho-
gyan nem az jut eszébe, hogy ő is meg-
húzta a nadrágszíjat. Inkább az, hogy las-
san nem lesz hova kiengedni, mármint a 
derékszíjat.

THÜRMER GYULA
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NEM AZ EGYES KORMÁNYOK, 
EZ A RENDSZER ROSSZ!

BESZÉLGETÉS KISS TAMÁSSAL, 
A BALOLDALI FRONT – KOMMUNISTA IFJÚSÁGI SZÖVETSÉG BUDAPESTI ELNÖKÉVEL

– Hogyan kerültél a mozgalomba?
– Sokáig aktívan leveleztem a Fronttal. 
Ott és akkor ragadt rám a Szputnyik név 
is. Ennek előzménye, hogy már 13 éve-
sen érdekeltek a világban végbemenő ese-
mények, mondhatni folyamatosan formá-
lódtak, majd alakultak ki véglegessé né-
zeteim. Nagyon foglalkoztat a XX. szá-
zad történelme és a napi politikai esemé-
nyek. Az ezekhez kapcsolódó kérdésekre 
a Munkáspártban kaptam választ, amely 
egyetlenként képviseli a szocializmust. 
Ennek mentén kristályosodott ki érték-
rendem, az igazságosság, a tisztesség, a 
szolidaritás alapelvei.
– Családod hogyan viszonyul politikai meg-
győződésedhez? 
– Büszke vagyok dédnagyapámra, aki 
részt vett az Adrián, a Szent Lászlón egy 
matrózlázadásban. Ő ’56-os kommunista, 
aki súlyosan megsérült az ellenforradal-
márok barbár támadása során. Akit fél-
holtan löktek be egy árokba...

Egy olyan családból származó em-
ber, aki ’45-öt felszabadulásként élte meg 
– meggyőződésem, hogy ma is ők van-
nak túlnyomó többségben, csak egye-
sek hajlamosak „felejteni”. Sosem fog-
ja az úri rendszert éltetni. Fordítva is így 
van. Akinek a családja földbirtokos, gyár-
tulajdonos, szemellenzős kispolgár, vagy 
az emberek sorsával mit sem törődő hiva-
talnok volt, annak a szocializmus nem tet-
szett. Szüleim hasonló meggyőződésű em-
berek, mint én. Sosem volt probléma a né-
zeteimből.
– Mi a legfontosabb érték az életedben?
– A hazaszeretet és a népek barátsága. E 
kettő nem is létezhet egymás nélkül, kü-
lön-külön mindkettő tévútra vezet. A má-
sik az erkölcs. Mit értek ezen? Egy olyan 

Kiss Tamás ötéves volt a rendszerváltás idején, mégis meggyőződése, hogy ez 
volt az egyik legmeghatározóbb esemény az elmúlt évtizedekben. „Egy siker-
történetnek lett vége 1989-ben, egy rendszernek, amelyet hazug propagandával 
lehetett megdönteni, és ami után betegségek, pusztulás, háborúk és erkölcsi fer-
tő lepte el a világot. Húsz év óta nem tudunk mit kezdeni a kapitalizmussal. Az 
államadósságunk megsokszorozódott, teljesen a feje tetejére állt a világ. Itt csak 
a bűnözőknek, a multiknak és a senkiháziaknak van joga!” – vallja őszinte fel-
háborodással.

nem a rendszer rossz, ezt kell gyökeresen 
megváltoztatni. Eljött a kapitalizmus ál-
talános válsága, amire vártunk, csak ná-
lunk, Magyarországon ez sokkal rosszabb, 
mint másutt. Mi még a kapitalizmusba is 
nagyon rosszul ugrottunk bele. Véget kell 
vetni ennek! Nem lesz egyszerű, de el-
szántak vagyunk. Eddig nem kavartuk fel 
a langyos állóvizet, de..!

világot, ahol az emberi értékek dominál-
nak, nem a pénz és a hataloméhség vezé-
rel. 
– Mivel töltöd a szabadidőd?
– Szeretek túlélőtúrázni, súlyt emelni és 
olvasni. Főként azonban tájékozódom a vi-
lág dolgairól, szívesen olvasok gazdasági 
elemzéseket. Politikai munkát, konkrétan 
pártmunkát végzek – ez is szabadidőmben 
történik, amiből pillanatnyilag kevés van, 
hiszen végzős egyetemi hallgató vagyok. 
– Mi a véleményed az elmúlt idők változá-
sairól?
– Ötéves voltam a rendszerváltás idején, 
így erről tudatos emlékeim sajnos – vagy 
szerencsére – nincsenek. Mégis, mindent 
ehhez az eseményhez kell, hogy kössek, 
mert meggyőződésem, hogy ez volt az 
egyik legmeghatározóbb esemény az el-
múlt évtizedekben. Egy sikertörténetnek 
lett vége 1989-ben, egy rendszernek, ame-
lyet hazug propagandával lehetett meg-
dönteni, és ami után betegségek, pusztu-
lás, háborúk (így Jugoszláviában) és erköl-
csi fertő lepte el a világot.

Húsz év óta nem tudunk mit kezdeni 
a kapitalizmussal, az agyon istenített An-
tall-kormány idején csaknem másfél mil-
lió munkahely szűnt meg, és szétverték a 
szövetkezeteket. Most spanyolviaszként 
kezdik újra feltalálni, hisz nyugaton is 
működik, jééé! Az államadósságunk 
megsokszorozódott, teljesen a feje tete-
jére állt a világ. Itt csak a bűnözőknek, a 
multiknak és a senkiháziaknak van joga! 
Ennek a sok kártételnek most beérett a 
gyümölcse. Nincs termelés, nincs miből 
előállítani a GDP-t, nincs több hitel. Vagy-
is van, de arra kell költeni, amire akarják 
a bankok. Ők a világ urai. Még... Lássunk 
tisztán! Nemcsak az egyes kormányok, ha-

Kiss Tamás 

1984. június 11-én született Gyulán. 
Édesanyja pedagógus, édesapja fa-
ipari technológus. Szülővárosában 
végezte az általános- és középisko-
lát. Az Erkel Ferenc Gimnázium el-
végzése után a Budapesti Műszaki 
Egyetem Közlekedésmérnöki Kará-
ra került. Jelenleg végzős hallgató. 
A ferencvárosi választási kampány-
ban élen járt a plakátok ragasztá-
sában, lelkesen gyűjti a kopogtató-
cédulákat. A május elsejék elmarad-
hatatlan, kitartó dolgozója.
2004 óta a Baloldali Front tagja, 
2009-től a szervezet budapesti ve-
zetője. 
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   EGY HÓNAP – ÖTEZER MUNKANÉLKÜLI

BELFÖLD

A lent olvasható számokról senkinek ne 
legyen illúziója. 2010 nem egy távoli fo-
galom, csak kicsivel több, mint fél év vá-
laszt el bennünket a megvonások húsba 
vágó hatásaitól. A szegényeket vigasztal-
ni fogja a miniszterek 10 százalékos fize-
tés-csökkentése? Dehogy! 

Nézzünk szembe a válósággal: a kis-
ember fizeti a zsebbe csúszó adósság-nö-
velést ma is, holnaptól még inkább. Nem 
lesz család, akit ne érintene súlyos, mí-
nusz ezrekkel, tízezrekkel a „kiváló” vál-
ságkezelői csomag. Képviselőink mégis, 
továbbra is bármennyit felvehetnek – és 
fel is vesznek – „költségtérítésként”. 

Ízelitőként Bajnai 
programjából:
– a 13. havi nyugdíj teljes megszüntetése 2010-től
– a 2009-es nyugdíjkorrekció átütemezése, a 2010-es elhalasztása
– a nyugdíjkorhatár 62-ről 65 évre történő felemelése 2012-től
– a közszférában dolgozók 13. havi bérének megszüntetése 2010-től
– a táppénz 70 százalékról 60 százalékra történő csökkentése
– a családi pótlék összegének két évre való rögzítése
– a gyes és a gyed időtartamának három évről két évre csökkentése, várhatóan 2012-től 
– az állami lakástámogatások felfüggesztése július 1-től
– a gáz- és távhő ár-kompenzáció csökkentése, majd megszüntetése
– az ÁFA felső kulcsának 25 százalékra növelése
– a személyi jövedelemadó alsó kulcsának 1,7 milliós sávhatárának 1,9 millió forintra történő kitolása
– a tételes ekho megszüntetése 2010-ben
– az SZJA kulcsok 15-17, illetve 33-35 százalékra csökkentése 2010-ben, az alsó kulcs sávhatárának 4-5 millió forintra emelése
– az általános értékalapú ingatlanadó bevezetése 2010-ben 
– a társaságok különadójának megszüntetése, de 19 százalékos kulccsal egy új társasági jövedelemadó létrehozása

MUNKÁS! DOLGOZÓ! ÉBREDJ!   MEGLOPTAK! MEGLOPNAK! 

Egy hónap alatt igen jelentősen, csaknem ötezer fővel 
nőtt a munkanélküliek száma az észak-magyarországi ré-
gió három megyéjében. Márciusban már 110,5 ezer állás-
talant tartottak nyilván a munkaügyi kirendeltségek.

Az Észak-Magyarországi Regionális Munkaügyi 
Központ által nyilvánosságra hozott adatok szerint 
Borsod-Abaúj-Zemplén, Heves és Nógrád megyé-
ben az év harmadik hónapjában a nyilvántartott állás-
keresők alapján számított munkanélküliségi ráta 21,4 
százalékos volt. A három megyében összességében 
110.553 munkanélküli él, 4,7 ezerrel több, mint feb-
ruárban, az előző év márciusához képest viszont 14,2 

ezerrel több. Ez utóbbi 14,7 százalékos szegénység-nö-
vekedésnek felel meg. A legtöbb állástalant továbbra is 
Borsod-Abaúj-Zemplén megyében regisztrálták, szá-
muk megközelítette a 69,5 ezret, Hevesben 21,3 ezren, 
Nógrádban csaknem 20 ezren keresnek munkát. Mind-
ezen adatokból kitűnik, hogy Magyarországon a tőkés 
világ gazdaságának újabb válsága kezd elmélyülni. El-
képzelhetetlenül sok család áll a tragédia küszöbén.

Ránk, kommunistákra vár a feladat, hogy az új, élhe-
tőbb Magyarország koncepcióját megismertessük a ma-
gyar munkással. Rá kell ébresztenünk, hogy lehet a saját 
sorsának kovácsa – húsz gyötrelmes év után, ismét!
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A Magyar Kommunista 
Munkáspárt is részt vett a 
szakszervezetek múlt szombati 
tüntetésén. A Munkáspárt 
elfogadhatatlannak tartja, és a 
leghatározottabban elutasítja 
a kormány tervezett szociális 
megszorító intézkedéseit. 
Elutasítunk minden olyan 
válságkezelési törekvést, amely 
egyoldalúan, a külföldi és a 
hazai nagytőke érdekeit védve, 
aránytalanul kívánja sújtani a 
munkájukból, a nyugdíjukból 
élőket. A Munkáspárt 
egyetért a szakszervezetek 
azon követelésével, hogy a 
válságkezelés középpontjába a 
munkahelyek megőrzését, új 
munkahelyek teremtését kell 
állítani. Ugyanakkor valljuk, 
a Kossuth téri demonstráció 
csak az első lépés. Nem lehet 
megállni félúton, nem elég 
csak beszélni, s nem tenni 
semmit. A Munkáspárt szerint 
ennek a kormánynak menni 
kell, a népnek kell döntenie, új 
választásra van szűkség. Minél 
hamarabb, annál jobb, s annál 
olcsóbb lesz mindannyiunknak. 

MUNKÁS! DOLGOZÓ! ÉBREDJ!   MEGLOPTAK! MEGLOPNAK! 

 
Válság van! Bezárnak a megmaradt gyárak, egyre többen vagyunk munka nélkül. 
Ki a felelős? Az MSZP! 2002 óta az MSZP kormányoz, az ő felelősségük, az ő bű-
nük! Ma minden külföldi kézben van, a bevásárló-központoktól a bankokon át a 
távhő-cégekig. Egyszerű tény: az MSZP-kormányok idején sokkal többet adtak el a 
külföldieknek a nemzeti vagyonból, mint a többiek együttvéve!

Tízmillió lakosból csak egymilliónak van pénze, kilencmillióan szegények, el-
esettek vagyunk. Nincs rend, nincs fegyelem, nem élünk biztonságban! Mindez az 
összes parlamenti párt bűne, de az MSZP-é mindenképp.

Évek óta engedjük, hogy fényes nappal becsapjanak. Ne higgyék el a választási 
jelszót, hogy most mindenkinek nehéz. Nem igaz! A gazdagoknak nagyon jó, a sze-
gényeknek meg rossz, egyre rosszabb. Új emberek kellenek a vezetésbe!

Ne higgyék el, hogy vége a világnak, ha nem az MSZP kormányoz. Nincs vége! 
Nekünk nem az a kérdés, hogy MSZP vagy Fidesz. A munkásember nem választ-
hat két tőkés párt között. Változás csak akkor lesz, ha új emberek, a Munkáspárt 
képviselői lesznek a parlamentben, az önkormányzatokban. Ők hallathatják a dol-
gozó emberek hangját!

Ne higgyék el, hogy jön a szélsőjobboldal, ha nem lesz MSZP! A szélsőjobboldal 
azért erősödhet, mert egyre több ez elesett, csalódott ember. Nem a szélsőjobb, a 
Munkáspárt a kiút!

Munkát az embereknek! Korlátozni a multikat! Megadóztatni a gazdagokat és a 
külföldieket! Támogatni a szegényeket, a dolgozókat! Segíteni a magyar vállalko-
zókat! Rendet teremteni vasakarattal, tisztességgel és törvényességgel! Ezt akarjuk 
mi, a Munkáspárt. Ez a válság igazi megoldása, ez az egyetlen, ami a dolgozó em-
bereknek is jó.

A Munkáspártra szavazzanak! Ne törődjenek azzal, hogy kicsinek tűnünk! Bár 
nincs pénzünk TV-kampányra, holnap nagyok leszünk! Minél többen szavaznak 
ránk, Önök, Dolgozó Emberek, az Önök Családja, ismerősei és barátai, annál erő-
sebbek leszünk. Minél erősebbek vagyunk, annál többet tudunk Önökért tenni!

A Munkáspárt a munkások, a dolgozó emberek pártja. Az MSZP, a Fidesz a gaz-
dagoké. 

A Munkáspártra szavazzanak!
A Munkáspárt nem lopott, nem csalt, nem korrumpálódott. Soha! Korrupciótól 

hangos a televízió az MSZP-ről is, meg a Fideszről is? Igen! Ha nem ezt akarjuk, 
akkor a becsületes Munkáspártra szavazzunk!

ÉBRESZTŐ!
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GYORSÍTANI KELL A MUNKÁT!

GYŰJTENI! GYŰJTENI! GYŰJTENI!

Az elmúlt hét péntekén, április 17-én volt az összegyűjtött 
ajánlószelvények első központi leadásának napja. A párt el-
nöksége áttekintette a helyzetet, s erről azonnal értesítette a 
megyei elnököket, KB-tagokat, KB-képviselőket.

NEM KERÜLHET VESZÉLYBE AZ EP-VÁLASZTÁS!

Az értékelés és az aktívának kiküldött felszólítás lényege: gyor-
sítani kell a munkát, mert nem engedhetjük meg, hogy veszély-
be kerüljön az EP-választáson való részvételünk. A tényekről: 
az elmúlt hét végén az ajánlószelvények gyűjtésének majd fél-
idejében voltunk, s a párt központjában még nem volt a kezünk-
ben a cédulák fele. Az országgyűlési választásokhoz szükséges 
választókerületenkénti ezer darabot pedig messze nem értük el 
még az erősebb területeken sem.

Azt kérjük a KB minden tagjától, valamennyi KB-képvise-
lőtől, megyei és budapesti vezetőtől: szedjük össze magunkat! 
Gyorsítsuk fel a munkát! A számok azt is mutatják, hogy a szer-
vezetek között nagyon nagyok a különbségek a fegyelemben, a 
szervezett munkában. A legjobb eredményt eddig Fejér megye 
érte el, pedig nem a legnagyobb megyék közé tartozik, s a fel-
tételekhez képest dicséretes munka van például Komárom me-
gyében.  A párt többet vár el a nagyobb megyéktől, az erőseb-
bektől. 

LEHET GYŰJTENI, DE DOLGOZNI KELL

Több jó példa is mutatja, hogy lehet gyűjteni de dolgozni kell. 
Az is megmutatkozik, hogy ahol a KB-képviselő felelősen a ke-
zébe vette az ügyet, s maga is kiveszi a részét a munkából, ott 
jól teljesítenek. Álljon itt azoknak a választókerületeknek, vá-
rosoknak a sora, ahol a leginkább látszik a KB-képviselő sze-
mélyes felelősségvállalása a munkában, s az eredményességben. 
Az élen Salgótarján, Bicske, Makó, Sárbogárd és Balassagyar-

mat áll, de jól tejesítenek Ózdon, Tiszaújvárosban, de Eszter-
gomban, Mosonmagyaróvárott és Mohácson, Budapesten pedig 
Zuglóban, Kőbányán, Csepelen és a Józsefvárosban is. Persze 
tudjuk, az országgyűlési választásokkor mindenütt több kell.

Azt kérjük minden szervezetünktől, minden munkaképes 
aktivistától: a hátralévő időszakban fordítsanak minden erőt a 
gyűjtésre. Tegyenek félre minden mást. Használjuk a bevált jó 
módszereket. A tapasztalat, hogy nagyon nehézkes a szórvány 
címekre járogatni. A városokban koncentráljuk a meglévő erő-
ket a nagyobb, munkásemberek lakta térségekre, lakótelepekre. 
Vidéken a kisebb településeken, a falvakban még nagyon sok 
cédula ott van az embereknél, s nem igen vannak ott a nagy pár-
tok Két-három aktivista is eredményes tud lenni itt, csak oda 
kell menni és rászánni fél napot. 

A megyei szervezetek fegyelmezetten juttassák is el Buda-
pestre az összegyűjtött szelvényeket. Ezt az első leadáskor sem 
tette meg mindenki – pedig sehol sem könnyebb a helyzet, sehol 
sincs fölösleges aktivista.

A PÁRTRÓL VAN SZÓ!

Vegyük komolyan a munkát! A pártról van szó! Ha nincs biz-
tonságosan elegendő kopogtatócédulánk, akkor nincs listánk, 
nem tudnánk kihasználni május 1-et, a kínálkozó alkalmat az 
agitációra, a kampányra, s veszélyeztetnénk a felkészülést az 
országgyűlési választásokra. Pedig most van figyelem a Mun-
káspárt iránt. Ez bizonyítja az is, hogy a szakszervezetek jól fo-
gadták a Munkáspárt határozott támogatását a kormány szoci-
ális megszorításai elleni küzdelmükben. A hétvégén a budapes-
ti Kossuth téren ezrével vitték magukkal a tüntető vasasok, pe-
dagógusok, postások, szociális intézményekben dolgozó nők a 
„Megérte? Ezt akartad?” anyagunkat és az EP-választási prog-
ramunkat is. Nem kevés dícsérő szó hangzott el a tartalmukról. 
A Munkáspártnak igaza van – mondták sokan.

FIGYELEM!
• Április 24-25-ig a kopogtatócédulák újabb leadási ha-

tárideje!
• Április 30-án végső központi leadási határidő!
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NE ALKUDJUNK MEG!
Megalkudni vagy sem? Érdemes-e egy 
olyan szervezetben szerepet vállalni, 
amely messze nem kommunista, ráadá-
sul semmilyen taktikai vagy stratégiai 
előnnyel sem kecsegtet? A válasz: nem! 
A Munkáspártnak nincs miért marad-
nia az Európai Baloldali Pártban. 

Az Európai Baloldali Párt (EBP) 2004 
májusában jött létre. Ne szépítsük, nem 
magas erkölcsi érdekek vezették a meg-
alakulást, azok csak a dokumentumok-
ban voltak – akkor még ott, legalább. Az 
uniós pártot az egykor volt „nyugati nagy 
kommunista pártok” hozták létre. A fran-
cia KP, az olasz KP (Rifondazione) és a 
spanyol Egyesült Baloldal, valamint az 
akkori német Demokratikus Szocializ-
mus Pártja (PDS). Utóbbinak a legitimi-
tás kellett, az, hogy befogadják a német és 
európai „úri klubba”. A másik három in-
dokai egyszerűbbek voltak: a pénz. Lét-
re kellett hozni egy olyan pártot, amely 
használhatja az Európai Parlament által 
biztosított pénzeszközöket.

Mindebben semmi rossz nem lenne, ha 
ezeket az eszközöket a kommunista moz-
galom erősítésére, s nem néhány párt-
funkcionárius túlélésére használták volna. 
Brüsszeli biztos állás, jó fizetés. Ez nekik 
minden alkut megér. Merthogy az említett 
pártok – a németeket leszámítva –odahaza 
nagyon nagy bajban vannak. A spanyolok 
épphogy bejutottak a parlamentbe, az egy-
kor Nyugat-Európa legerősebbjének szá-
mító franciák a szocialistákkal kötött al-
kujuk miatt elveszítették baloldali szava-
zóik zömét. Olaszországban meg a máso-
dik világháború óta először nincs kommu-
nista képviselő a törvényhozásban. 

Az EBP koncepciójával kapcsolatban 
a Munkáspártnak kezdettől fogva komoly 
fenntartásai voltak. Nem értettünk egyet 
azzal, hogy az EBP alapítói elzárkóztak 
olyan nagy pártok meghívásától, mint az 
orosz, ukrán és más kommunista pártok. 
Az orosz kommunistáknak egyedül több 
tagjuk van, mint a nyugatiaknak együttvé-
ve. Brüsszelben és Párizsban azonban nem 
kértek a „keletből”, sőt, a tényleges mai 
problémák helyett dokumentumaiban sztá-
linistának és elitélendőnek minősítik a szo-
cialista országok múltját. Mellesleg ezeket a 
pártokat évtizedekig a Szovjetunió és a szo-
cialista tömb országai támogatták... 

Az EBP létrehozásával kezdettől fogva 
nem értett egyet a portugál, a görög KP, a 
ciprusi AKEL. Megfigyelőként csatlako-
zott csak a cseh és a szlovák kommunis-
ta párt is. 

A Munkáspárt 2004-ben csatlakozott 
az alapításhoz, abból kiindulva, hogy min-
dig támogattuk a kommunista és munkás-
pártok együttműködését, és – bár láttuk a 
negatívumokat – úgy véltük, hogy képe-
sek leszünk befolyásolni az EBP tevékeny-
ségét. Az elmúlt öt év tapasztalatai azon-
ban a félelmeinket igazolták. Az EBP nem 
kommunista szervezet, hanem kifejezetten 
opportunista, revizionista párt lett. Az 
EBP elvetette az osztályharc marxista té-
telét, és a munkásosztály osztályküzdel-
mét a tőke ellen valamilyen „új európai 
politikai kultúra” megteremtésével igyek-
szik helyettesíteni. Többször elmondtuk, 
éles vitákat is vállalva, hogy ezzel nem 

értünk egyet. Az EBP II. kongresszusán, 
2007 őszén a Munkáspárt volt az egyetlen 
párt, amely nem szavazta meg a kongresz-
szus politikai dokumentumait.

Az EBP nem vállalta a Munkáspárttal 
a szolidaritást a Munkáspárt vezetői el-
len folyó per idején, miközben számos 
kommunista párt – az orosztól a görögig 
– mellénk állt.

Van-e értelme ennek fényében ebben a 
szervezetben maradni? Tisztességgel egy 
válasz adható: nincs. 

A kommunista és munkáspártoknak 
meg kell teremtenie az együttműködés új 
formáit, ha úgy tetszik, az új kommunis-
ta internacionálét. A Munkáspárt ezt tá-
mogatja, s emellett vannak a meghatározó 
pártok is. A reformizmus ma a legnagyobb 
veszély a mozgalomban, és ez ellen a kom-
munista erők erősítésével kell küzdeni. Ki 
kell lépni az EBP-ből! 

JELENLEG A NÉMET LOTHAR BISKY AZ EBP ELNÖKE. SZÁMTALAN ALKUT KÖTÖTT
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Amerikai munkamódszer

A CIA kínvallatásairól készült feljegy-
zések kerültek nyilvánosságra az Egye-
sült Államokban. Az iratok szerint volt 
olyan fogva  tartott az amerikai titkos-
szolgálat börtöneiben, akit egy hónap 
alatt 183-szor vallattak szimulált vízbe-
fojtásokkal a Bush-kormány idején.

A Vöröskereszt által kikérdezett fog-
lyokat a jelentés szerint többek között ve-
réssel és alvásmegvonással kínozták a tit-
kos börtönökben, extrém hőmérsékletek-
nek tették ki őket, és a “waterboarding” 
néven ismert kínzási technikával fulla-
dást szimuláltak rajtuk. Ez utóbbi abból 
állt, hogy a vallatásra vitt fogoly arcát 
kendővel letakarták, majd a rongyra vi-
zet öntöttek. Így ha a rab lélegezni pró-
bál, csak folyadék jön át a kendőn, ami a 
fulladás érzetét okozza, és ezáltal pánikot 
kelt benne. 

A jelentés sokszor a fogva tartottak 
saját szavaival írja le a titkos CIA-bör-
tönöket, amelyekben a beszámolók 
szerint a rabok oda-vissza megjárták 
„a halál kapuját”. Az el sem ítélt fog-
lyokat kikérdezés közben fejjel a fal-
nak verték, rendszeresen megütötték, 
és hideg vízbe mártották őket. Volt, 
akit két kihallgatás között meztelenre 
vetkőztetve hangos zenével bombáz-
tak, vagy napokig nem hagyták aludni 
és enni. Néhány rab arról számolt be, 
hogy napokig kellett állnia egy szál 
pelenkában, miközben kezük a fejük 
fölött össze volt bilincselve.

SZABADSÁGOT A KUBAI HŐSÖKNEK!
Kém vagy hírszerző, ügynök vagy hazafi? 
Az öt kubai férfit bő egy évtizede tartóz-
tatták le Kaliforniában, ahol a szigetország 
elleni terrorakciókra készülő szervezetekbe 
épültek be. Az amerikai demokratikus bí-
róság a „kubai ötöket” egy kémhálózat ré-
szeként, 2001-ben ítélték el elsőfokon, a flo-
ridai Miamiban. Mind a huszonhat vád-
pontban, köztük összeesküvésben is bűnös-
nek találták, és egy esetben dupla életfogy-
tiglani, kettejüket illetően életfogytiglani, a 
további két vádlott esetében pedig 19, illet-
ve 15 év börtönbüntetésre ítélték őket. Az-
óta embertelen körülmények között rabos-
kodnak, magánzárkákban töltik napjaikat. 
Családjaik nem látogathatják őket, és sem-
milyen engedményt nem kapnak.

Ez volt az egyetlen amerikai büntető-
eljárás, amelyet az ENSZ Emberjogi Bi-
zottsága valaha is bírált. Most tíz Nobel-
díjas, köztük Günter Grass német és Na-
dine Gordimer dél-afrikai, Wole Soyinka 
nigériai, José Saramago portugál író, va-
lamint José Ramos-Horta, Kelet-Timor 
államfője kérte az ítélet felülvizsgálatát. 
A beadványok aláíróihoz az Európai Par-
lament törvényhozóinak százai és a világ 
más parlamentjei is csatlakoztak, köztük 
az Európai Parlament két korábbi elnö-
ke és három jelenlegi alelnöke, csakúgy 
mint számos Egyesült Államokbeli és 
más ország ügyvédi kamarája és emberi 
jogi szervezete. 

Rövidesen kiderül, hogy miképp mű-
ködik a valóságban az amerikai igazság-
szolgáltatás.

A Munkáspárt szolidaritást vállal a 
kubaiakkal! Támogatja a kubai haza-

OBAMA-MÍTOSZ
A nyugat-európai baloldal hajlamos elér-
zékenyülni Barack Obamától. Az új ame-
rikai elnök látványosan kezet fog Hugo 
Chavezzel, elismeri, hogy merő csőd volt 
az Egyesült Államok Kuba-politikája. Sze-
nátorait is elküldi Havannába, mostantól 
majd lehet ajándék-csomagot küldeni a 
Karib-tengeri országba, az amerikai tőkét 
sem korlátozzák kubai vásárlásokban.

Mi történik? A fekete bőrű demokrata 
szebbé teszi a világot? Mese! Hollywoo-
di színjáték.

Barack Obama, illetve külügyminisz-
tere, Hillary Clinton ugyanúgy el akarja 
pusztítani a kubai kommunizmust, mint 
elődei. Például a demokrata idol, John 
Fitzgerald Kennedy, akinek drámai halá-
la aligha feledteti a Disznó-öböli akció-
ra, Castro meggyilkolására kiadott paran-
csát. S aki minden további nélkül atom-
háborúba taszította volna a világot, mert 
képtelen volt eltűrni egy kis ország füg-
getlenségét, önrendelkezését. 

Obama és Clinton okosabb nála. Sok 
eredetit persze ők sem találtak fel. A ke-
let-európai receptet alkalmazzák Kubára, 
Venezuelára. Furkósbot helyett mézes-
madzag. Fegyver helyett pénz. 

Fidel Castro egyenes választ adott: 
nem kérünk az amerikai alamizsnából. 

Ha Obama őszintén barátkozni akar, 
Kuba nyitott rá. Azonban a demokrácia 
és az emberi jogok védelmének érdeké-
ben Obamának ígéretet kell tennie arra, 
hogy a jövőben az Egyesült Államok tar-
tózkodik az olyan erőszakos beavatkozá-
soktól, melyekre az elmúlt húsz év so-
rán többször sor került Közép-Ameriká-
ban. Mint például Guatemala lerohanása 
a szocialista reformok bevezetését köve-
tően; vagy mint a kontrák kiképzése a ni-
caraguai szandinisták mozgalma ellen a 
’80-as években. Félő azonban, hogy „az 
Obama által áhított változások a kapita-
lista rendszer ellentmondásainak csapdá-
jába kerültek”. 

Obama természetesen hallgatott. Mint 
ahogy az amerikai államok hétvégi csú-
csán sem voltak képesek egységes nyilat-
kozat elfogadására: az sértette volna Was-
hington érdekeit. 

Castróhoz hasonlóan Hugo Chavez 
sem „amatőr”. A venezuelai elnök barát-
kozott, de üzent is, amikor a Latin-Ame-
rika nyitott erei - egy kontinens kifosztá-
sának öt évszázada című kötetet adta át 
az amerikai elnöknek. Az uruguayi szer-
ző, Eduardo Galeano esszéje az Egyesült 
Államok térségbeli gazdasági és politikai 
beavatkozásának történetét taglalja…

fiak ügyét, tiltakozik méltánytalan el-
bírálásuk ellen, melyért már több ezer 
aláírást gyűjtött össze az öt hős érde-
kében. 
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MILLIÁRDOS MEGSZORÍTÁS

„Hivatalosan” persze szinte nincs is 
tulajdonuk, minden a közeli rokonok, ba-
rátok senki által sem vizsgált lapjain sze-
repel. Hát ennyit a mai hivatalosságról…

Reklám szempontból nézve Bajnai 
Gordon tökéletes választás. A hölgyek 
többsége szerint jó kiállású, őszintének 
tűnik. Még beszélni is tud, meggyőzően. 
Kár, hogy rá is igaz, mint az egysze-
ri viccben: csak akkor hazudik, ha mo-
zog a szája.

Ne firtassuk az új miniszterek kilétét, 
firtatták azt már máshol, sokat. 

De a legtöbb ember emlékszik arra, 
hogy Bajnai Gordonnak miért cipelnek li-
bákat a tüntetők. Hatmilliárd (!) forintot 
sikkasztott el az a cég, melyet ő vezetett, 
több száz libatenyésztő családot csődbe ker-
getve (tény: elvitték a házat a fejük felől!), s 
kilenc családfő EZÉRT lett öngyilkos! 

Csak csendesen kérdem, a Draskovics 
úr által vezetett minisztérium munka-
társai őt miért a miniszterelnöki székbe, 
s nem a börtönbe kísérték? 

Tenném félre a személyeskedést, de 
nem lehet. 

Körülöttem is vannak nyugdíjasok, 
kisgyermekes anyukák. 

Elveszik a 13. havi nyugdíjat, korlá-
tozzák a TB-hozzájárulásokat, csökken-
tik a GYES-GYED kifizetéseit. Mit je-
lent ez? A nyugdíjas eddig sem tudta ki-
fizetni a költségeit a fűtés mellett, de elv-
eszik az allergiások, a szívbetegek, magas 
vérnyomásúak bizonyos gyógyszereinek 
kedvezményét. Konkrétabban? Haljanak 
meg! Mert lehet, hogy ledolgozták kezü-
ket-lábukat az ország felépítésén, de „po-
litikusaink” eljátszották az általuk össze-
gyűjtött pénzt a tőzsdén. Meg ellopták.

A nyugdíjas egy életen át fizetett! De 
hol a pénz? Hát… Megoldás? Spórol-
ni kell a halálukkal. Pusztuljon, mielőtt 
nyugdíjba menne. 

Magyar Anya! Ne szülj gyereket! Ha 
szülsz, milliomos férjet válassz, mert ott-
hon nem tudsz maradni bérből-fizetésből, 
ha dolgozol, talán eltartod a kölyködet, ha 
jut még hely a bölcsődében! De nem jut, 
csak ha a megfogantatásakor szólsz! Ké-
sőbb nincs hely, leépítették! Vidd magán-

bölcsibe, havi soktízezerért. Keresel any-
nyit? Kit érdekel? 

Itt most milliárdos megszorítások kel-
lenek!

Nincs pénz gyerekre, egészségre, idő-
sek támogatására, hajléktalanság és mun-
kanélküliség felszámolására, s álmodni 
se merj magyar vállalkozásról! 

„A gróf tán mulat valahol” – hát tud-
juk, hol. Parlamentünk grófjai és grófnői 
a szemünk előtt mulatnak. Rajtunk.

Szó nem esik a százmilliós villákról, 
a luxusautókról (csak márciusban 16 leg-
újabb generációs Porsche típusú autót ér-

A milliárdos Gyurcsány Ferenc után megalakította kormányát a milliárdos Baj-
nai Gordon. Mindkettő kormányáról egyet lehet tudni: képviselői között egy sem 
az utca emberének életét éli. 

Mivé lesz a népünk?
A nemzetközi felmérések szerint ha-
zánk több helyen is az elsők között sze-
repel. Ilyen a drog, az alkohol és más ár-
talmas szerek fogyasztása. Az embe-
rek élete minden területen lehangoló, 
kilátástalan. Azt mondják, a gyerekek 
a szülők példáját követik. Szerintem a 
hiba a rendszerben van, azon belül az 
ország vezetésében. De a legfőbb hibát 
népünk követi el, azzal, hogy az ország 
vezetésében megtűri a lelketlen kapita-
lista rendszer imádóit. Lehetnénk úgy 
is az EU tagjai, ha az igazságosság ál-
tal vezérelt társadalmi rendszerben él-
nénk. Ne akarjon uralmi helyzetben len-
ni olyan párt, amelyik már ezerszer be-
csapta a népet.

Minden tönkre van téve! Nincs már 
normális hadsereg, rendőrség, oktatás, 
közbiztonság, egészségügy, bölcsődei 
ellátás, kereskedés, árutermelés.

Van viszont égig érő korrupció és 
mindenféle bűnözés, népbutítás minde-
nütt és hazugság!

Tényleg szándékosan teszik tönk-
re az országot? Miért kellett a jól kép-
zett rendőröket idő előtt nyugdíjazni? 
Jóléti társadalmat ígértek, és lett belőle 
egy nagy „dágvány” - s ha ma már nem 
értenénk a szót, ez a nyári zápor után, a 
marhagulya által hagyott posványt jelen-

ti… A jelenlegi parlamenti pártok egyi-
ke sem alkalmas az ország vezetésé-
re. Mindegyik volt már hatalmon, és az 
eredményt mindenki láthatja. Mindezek 
miatt azt mondom, a Magyar Kommu-
nista Munkáspártra kell szavazni, mert 
a társadalomtudomány világnézetünk 
irányadója. Ez pedig azt jelenti, hogy 
az igazságosságot nem hagyjuk figyel-
men kívül, mert az a legfőbb erényünk. 
A jobboldaliak azt üvöltik, hogy a bal-
oldaliak kommunisták. Az MSZP kom-
munista. Ezzel azonban félrevezetik az 
embereket, mert ezek soha nem vol-
tak kommunisták. Sőt, még baloldaliak 
sem. Köpönyegforgatók, álnokok, hazu-
gok igen. De nem kommunisták. Lukács 
György is arra tanít, hogy „nem az szá-
mít, hogy minek tartja magát, vagy mit 
mond, hanem az, hogy mit tesz. Vagy-
is minden embert a tettei igazolják!” 
Az MSZP és az SZDSZ tettei a leg-
reakciósabb jobboldalinak felelnek meg. 
A mi népünk csak az igazi kommunis-
táktól remélhet enyhülést – olyan mér-
tékben, amilyen erővel bejuttatja a par-
lamentbe. A Munkáspárt soha nem ha-
zudott! Húsz éve sem hagyta el az embe-
reket talmi kincsekért!

Munkáspártot a Parlamentbe!
DUDÁS GYÖRGY

tékesítettek Ma-
gyarországon), a 
multinacionális 
cégek ki tudja, 
miért létező ked-
vezményei rő l , 
mint igazi lehe-
tőséget adók ki-
vetéséről. 

Sok m i l l iá r-
dos megszorítás-
ra van szükség, 
hogy legalább a 
hitelfulladást el-
kerüljük. 

Hát mikor szorítjuk meg a milliárdo-
sokat?

CSEH KATALIN
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Húsz esztendővel ezelőtt, 1989. április 25-én megkezdődik a Magyarországon állo-
másozó szovjet csapatok részleges csökkentése, lényegében kivonása.

MIÉRT VOLTAK ITT SZOVJET KATONÁK?

A szovjet csapatok magyarországi állo-
másoztatásának hátterében több tényező 
állt. Egyrészt, a Szovjetunió és az USA 
1944-es jaltai megállapodása, amely 
Nyugat-Európát az amerikai, Kelet-Eu-
rópát a szovjet befolyási övezetbe sorol-
ta. Ez azt is jelentette, hogy a Szovjetunió 
hallgatólagosan tudomásul vette az ame-
rikai csapatok jelenlétét Németországban, 
Törökországban, Japánban, Koreában és 
másutt, míg az USA lenyelte a szovjet je-
lenlétet Magyarországon és más kelet-eu-
rópai országokban. Ez a helyzet 1990-91-
ig megmaradt.

Másrészt, szerepe volt a Szovjetunió 
és Magyarország érdekeltségének. A 
Szovjetunió a kapitalizmus elleni osztály-
harc részének tekintette, hogy az ameri-
kai és más imperialista országok előre-
nyomulását megakadályozza. Ezt szol-
gálta a csapatok külföldi állomásoztatá-
sa is, amely hatékonyan hozzájárult a szo-
cialista országok védelméhez. A Szovjet-
unió érdekelt volt abban is, hogy ezekben 
az országokban fennmaradjon a szocialis-
ta társadalmi rend. A szovjet vezetés tud-
ta, hogy egyes országok ezt önerőből nem 
tudják garantálni.

A másik oldalon Magyarország, amely 
nem is olyan régen, 1944-45-ben még né-
met megszállás alatt volt, nemzeti szem-
pontból érdekelt volt hatékony biztonsági 
garanciák meglétében külső támadások 

ellen. Akkoriban ez az eszköz sokoldalú 
védelmi szervezet, a Varsói Szerződés, il-
letve a szovjet csapatok befogadása volt. 
A magyar szocialista rendszer érdeke volt 
ugyanakkor az is, hogy minden eszközzel 
védjék a szocialista rendet az ellenforra-
dalmi támadásokkal szemben. 1956 meg-
mutatta, hogy egyedül a Magyar Néphad-
sereg erőivel ezt a feladatot nem tudják 
megoldani.

A Szovjetunió 1956-91 között változó 
mennyiségben, mintegy hatvan - százezer 
katonát tartott Magyarországon. A szov-
jetek minden lényeges magyar katonai 
mozgást képesek voltak azonnal blokkol-
ni. Veszprémben volt a 13. poltavai pán-
célos hadosztály, amely majd 1989-ben 
elsőként hagyja el Magyarországot. Esz-
tergomban állomásozott a 19. nyikola-
jevszk-budapesti páncélos gárdahad-
osztály. Kecskeméten volt a 93. harko-
vi gépesített-lövész gárdahadosztály. 
Székesfehérváron a 254. cserkasszki gé-
pesített-lövész hadosztály. A Szovjetunió 
emellett nukleáris fegyverek továbbításá-
ra alkalmas eszközöket, és eltérő mennyi-
ségben, de atomtölteteket is tartott az or-
szág területén.

A Déli Hadseregcsoport, ahogyan az 
itt lévő szovjet csapatokat nevezték, jogi 
helyzetét a magyar és a szovjet kormány 
egyezményei szabályozták. A politikai 
egyezményt 1957-ben Andrej Gromiko 
szovjet és dr. Horváth Imre magyar kül-
ügyminiszter írta alá. A katonai egyez-

ményen Georgij Zsukov marsall szovjet 
és Révész Géza altábornagy magyar hon-
védelmi miniszter aláírása szerepel. A 
ceremónián a teljes akkori magyar csúcs-
vezetés jelen volt.

ROKONSZENV ÉS ELLENSZENV

A szovjet csapatok ideiglenesen, de tartó-
san állomásoztak az országban. Az ide-
gen katonákat nem mindenki nézte jó 
szemmel. A szovjet vezetés mindent meg-
tett, hogy a magyar lakossággal a konf-
liktus lehetőségét csökkentse. Korlátoz-
ta a sorállomány mozgását, amely csak 
szervezetten mehetett a magyar utcák-
ra. A kisebb városokban, helyőrségekben 
a szovjet katonák részesei lettek a helyi 
életnek. Részt vettek sportpályák, parkok 
építésében, nagy havazások és árvizek 
idején a lakosság mentésében. A szovjet 
katonák által elkövetett baleseteket, bűn-
cselekményeket a magyar-szovjet vegyes 
bizottság felügyelete mellett a szovjet ka-
tonai bíróságok is vizsgálták, és a magyar 
joggyakorlatnál mindig szigorúbb ítélete-
ket hoztak.

A DHCS első parancsnoka Mi-
hail Kazakov vezérezredes volt. A leg-
hosszabb ideig, mintegy hét éven át 
Konsztantyin Provalov vezérezredes 
tartózkodott itt. A szocializmus utolsó 
éveiben, 1982-85 között Konsztantyin 
Kocsetov vezérezredes a parancsnok, 
1985-88-ban pedig Alekszej Gyemi-
dov vezérezredes. A kivonulás előké-
szítését Matvej Burlakov vezérezredes 
kezdi meg. 1991. június 19-én hagy-

Húsz éve történt a rendszerváltás. Megérte?

20
Húsz esztendeje, 1988-89-ben ment végbe az a folyamat, amit kegyesen rendszer-
váltásnak szoktak nevezni, de ami nem más, mint tőkés ellenforradalom. Észre sem 
vettük, talán el sem hittük, hogy szinte a szemünk láttára alakul át a világ. Sokan 
hitték, hogy ez az új világ jobb lesz, jobban fogunk élni, csupa becsületes ember fog 
bennünket vezetni. Sokan hitték, hogy minden marad a régiben, visszük magunkkal 
azt, ami jó volt a szocializmusban, és hozzátesszük azt, ami jó a kapitalizmusban. 
Nem ez történt! Ma rosszabbul élünk, mint húsz éve, nemzedékek nőnek fel munka 
nélkül. Bizonytalan a jövő, aki teheti, az külföldön érvényesül. 
A következő hónapokban az újságok tele lesznek a tőkés rendszerváltást magasz-
taló írásokkal. Újra előkerülnek a húsz évvel ezelőtti percemberkék, a mai „na-
gyok” meg bizonygatják a két évtizeddel ezelőtti döntés helyességét. Mi is írunk 
a rendszerváltás eseményeiről. Úgy, ahogyan mi megéltük, úgy ahogyan szerin-
tünk ténylegesen történt. És mindig feltesszük a kérdést: megérte?

A SZOVJET CSAPATOK KIVONÁSA
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ja el Magyarországot az utolsó szovjet 
parancsnok. Viktor Silov altábornagy 
délután 3 órakor gurult át Volgájával a 
záhonyi Tisza-hídon.

A KIVONÁS

A Szovjetunió az első számú szövetsége-
sünk volt. Így volt ez Kádár János idején 
1956-88 között is, és 1988-89-ben Grósz 
Károly is ezt vallotta. Grósz sokféle ötlet-
tel állt elő a magyar-szovjet viszonyban. 
Például ő vetette fel először Sevarnadze 
akkori szovjet külügyminiszternek, hogy 
vonják ki a szovjet csapatokat Magyar-
országról. Később Horn Gyula úgy em-
lékezett, hogy az ötlet az övé volt, de iga-
zából nincs jelentősége, hiszen a kérdés 
nem a magyar-szovjet viszonyban dőlt el, 
és lényegében független volt a magyar ve-
zetés akaratától.

Gorbacsov bevezette új gondolko-
dás-politikáját, ami semmi más nem volt, 
mint a békés egymás mellett élés téves ér-
telmezése, a Szovjetunió és a szocialista 
országok egyoldalú lefegyverzése a világ-
béke elvont eszméje jegyében. 1989-ben 
Gorbacsov fokozatosan feladja a szovjet 
katonai pozíciókat. Februárban kivonul 
Afganisztánból, figyelmen kívül hagyva 
a történelmi tapasztalatot, hogy akié Af-
ganisztán, azé a térség. 

1989 tavaszán a szovjet parlament dönt a 
fegyveres erők és a katonai kiadások csök-
kentéséről. Az USA-val megkezdődnek a 
leszerelési tárgyalások, amelyek azonban 
a szovjetek egyoldalú leszereléséhez ve-
zetnek. 1989-ben Gorbacsov megtisztítja 
a pártvezetést olyan kiemelkedő katonai 

nem 35 ezer vasúti kocsi szállította el a 
100 ezer katonát és polgári személyt, va-
lamint a mintegy 27 ezer harci technikai 
eszközt és a több százezer tonna anya-
got. Mándokon és Tornyospálcán katonai 
rakodóbázist létesítettek, ahol a normál 
nyomtávú magyar szerelvényekből a szé-
les nyomtávú szovjet vagonokba pakol-
ták át a harcászati eszközöket, szállítójár-
műveket, valamint a lebontott laktanyák 
épületelemeit. A hatalmas mennyiség ra-
kodása és a százezer katona szállítása a 
MÁV-nak egymilliárd forint körüli árbe-
vételt jelentett.

UTÓSZÓ

Az 1990-ben aláírt megállapodás értel-
mében 1991. június 30-án fejeződött be 
hivatalosan a szovjet csapatok kivoná-
sa Magyarországról. Az Országgyűlés 
2001. május 8-án fogadta el az ország 
szabadsága visszaszerzésének jelentő-
ségéről és a „Magyar Szabadság Nap-
járól” szóló előterjesztést, amely jú-
nius 19-ét nemzeti emléknappá nyilvá-
nította. 1999. március 12-én Magyar-
ország belép a NATO-ba, két héttel 
később megkezdődik a háború Jugo-
szlávia ellen. Taszár lett az AFOR és 
SFOR erők központi bázisa. Az USA 
fokozatosan kiépíti katonai, rendőri 
és polgári jelenlétét Magyarországon. 
2001-ben megkezdődik a háború Af-
ganisztánban, természetesen magyar 
részvétel mellett. 

vezetőktől, mint Nyikolaj Ogarkov vezér-
kari főnök, Viktor Kulikov, a VSZ egyesí-
tett csapatainak parancsnoka. Öt marsall és 
öt hadseregtábornok esik ki a Központi Bi-
zottságból.

A szovjet vezetés feladja Kelet-Euró-
pát, így már nem ragaszkodik a magyar 
földön állomásozó csapatokhoz sem. A 
szovjet csapatok kivonása Magyarország-
ról 1989 áprilisában kezdődött. 1991 ele-
jére már csak a 93. harkovi gépesített-lö-
vész gárdahadosztály és néhány had-
seregcsoport-alárendeltségű alakulat ma-
radt itt. A kivonás 1991. június 16-án fe-
jeződött be. Ez idő alatt összesen csak-

TÁVOZÓ SZOVJET CSAPATOK 1991-BEN

GEORGIJ ZSUKOV MARSALL ÉS RÉVÉSZ GÉZA ALTÁBORNAGY ÍRTA ALÁ A SZOVJET 
CSAPATOK MAGYARORSZÁGON ÁLLOMÁSOZÁSÁT BIZTOSÍTÓ EGYEZMÉNYT. KATONAI ÉS 
POLITIKAI DÖNTÉS SZÜLETETT 
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Hatékony akciókat!

Az esztergomi Suzukinál több alkalommal jártunk, min-
dig mûszakváltáskor, hogy minden munkáshoz eljut-
tassuk anyagainkat. A legutóbbi akció során hangosí-
tást és transzparenst is vittünk, több száz munkás hall-
hatta Thürmer Gyula beszédét.
Számos fõvárosi gyár elõtt szórólapoztunk, de egy 
látogatás kevés. Csütörtökön újra az Egyesült Izzó 
(General Electric) kapujánál dolgoztunk, most már a 
Munkáspárt programját kaphatta kézhez félezer mun-
kás. Ezt megelõzõen a „Megérte? Ezt akartad?” röp-
lapot olvashatták a dolgozók. Másnap két aktivistánk 
újra elment a helyszínre, és több kopogtatócédulával 
tértek vissza.
A gyárak elõtti akció rövidtávon is hasznos, de ne-
künk távlatokban kell gondolkozni. Egyre több hasonló 
gyors, hatékony akcióra van szükség országszerte!

FOGARASI ZSUZSANNA

MEGHÍVÓ
A Magyar Kommunista Munkáspárt

a fasiszta elnyomás elleni tiltakozás egyik legnagyobb magyar lírikusa,
Radnóti Miklós születésének 100. évfordulóján,

2009. május 5-én, 15.00 órai kezdettel
kiállítással egybekötött, zenés-irodalmi megemlékezést tart,

melyre tisztelettel meghívjuk.

Megnyitót mond: Simon András író, publicista,
az EZREDVÉG folyóírat főszerkesztője.

A rendezvény helye: Budapest, Újbuda (XI. kerület),
Bartók Béla út 79. szám alatti munkáspárti iroda nagyterme.

Irodalmi rendezvényünk főhajtás a fasiszták és nyilas keretlegények által 
kivégzett Radnóti Miklós költő ma is élő emléke előtt, egyben tiltakozás 

az ordas eszmék újraélesztése és támogatása ellen.
Abból indulunk ki, hogy a 21. század embere nem lehet közömbös egy 
újraéledő, embertelen eszme, a gyűlölettől táplált és ideológiává vált

fasiszta tendenciákkal szemben.
Radnóti hazafiassága, hazaszeretete, az ordas eszmék elleni

kérlelhetetlen harca példaadó a ma emberének is!

MÁJUS ELSEJÉN 
ITT A HELYED!

P 9 órától: gyülekező a Kodály köröndön – májusi köszöntő 
P 10 órátor: felvonulás
P 10.30-tól  a Munkáspárt majálisa a városligeti Paál László 

sétányon
A ligetben felszólal Thürmer Gyula, bemutatkoznak a 
Munkáspárt EP-listájának vezetői, utána politikai és kul-
turális programokra várjuk a budapestieket,  a Baloldali 
Front-Kommunista Ifjúsági Szövetség ismét megnyitja 
Kuba-sátrát.

Munkás! Dolgozó!
Május 1. a Te ünneped! A Munkáspárt a Te pártod!

Ülésezik a Központi Bizottság

Napirend:
1. A szakszervezeti mozgalom és a Munkáspárt tevékenysé-

ge e téren
 Előadó: Gilicze Attila
2. A párt anyagi helyzete
 Előadó: Karacs Lajonsé
3. Javaslat az Európai Baloldali Párthoz való viszonyunkra
 Előadó: Thürmer Gyula
Egyebek: A választási munka helyzete

A Munkáspárt Központi Bizottsága április 25-én 10 órai 
kezdettel tartja űlését a Budapest Baros utcai központban.


